
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.759

Piracicaba, 20 de março de 2012

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 26/2012

Objeto: Prestação de serviços de arbitragem dos Jogos Estudantis.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
L.F. Guimarães Junior - Me 01.

Piracicaba, 15 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 23/2012

Objeto: Construção de sanitários e manutenção de guaritas e administração:
Central de Resíduos de Construção Civil e Aterro Sanitário pau Queimado,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregório Construtora Lt da. EPP 01.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2012

Objeto: Execução de obras para construção de edificação para atender ao
Programa Saúde da Família – PSF, localizado na Rua Yolanda Pereira
D’Elboux x Rua Antônio Carlos Negrisiolo – Bairro Lot. Terra Rica, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Lt da. 01.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2012

Objeto: Execução de obras para melhorias na Piscina Municipal “Dr. Samuel
de Castro Neves”, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Marques Engenharia e Construção Lt da. 01.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 15/2012

Objeto: Aquisição de órteses e próteses.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Vanderlei Nat alin Brito        01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10,

        13, 14, 15 e 17.
Ortolab Órtese e Prótese Lt da.          04, 11, 12 e 16.

Piracicaba, 15 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 22/2012

Objeto: Aquisição de transceptor móvel.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA ITEM
VINIMARTINS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. - ME 01.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 27/2012

Objeto: Prestação de serviços de arbitragem dos Jogos Comunitários.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
L F Guimarães Junior ME 01.

Piracicaba, 15 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 14.559, DE 16 DE MARÇO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Serviço Municipal de
Água e Esgoto de Piracicaba  – SEMAE, da ordem de R$ 700.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
700.000,00 (setecentos mil reais), no orçamento de 2012 do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo as seguintes
classificações orçamentárias:

1) 32 32313 1712600092298 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 700.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.561, DE 19 DE MARÇO DE 2012.

Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento do ex-
vereador Francisco Edilson dos Santos – Chico D´Água.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que nesta data ocorreu o falecimento do ex-vereador
FRANCISCO EDILSON DOS SANTOS, conhecido popularmente como
Chico D´Água, o qual exerceu a vereança e a assessoria de Gabinete do
Prefeito Municipal de Piracicaba, tendo se destacado pela atuação em am-
bos os Poderes sempre na defesa da população piracicabana;

CONSIDERANDO que a sociedade piracicabana perde uma das pessoas
que atuava na formação das políticas públicas em benefício do cidadão e
que no exercício de suas funções como vereador exerceu sua jornada política
em defesa do interesse público de toda nossa população,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 01
(um) dia, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do ex-vereador FRAN-
CISCO EDILSON DOS SANTOS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
 Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA
Diretora do Centro de Comunicação Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO” : a readapt ação  da servidora CAMILLA  ANGELI ALTAFIN
LADWIG , número funcional 146 929, emprego  de Professora de Ensino
Fundament al, Secretaria Municipal de Educação, com base no cumprimento
do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto nº 3048, de 6/5/
99, deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social. O Senhor
Secretário Municipal da Administração informa que homologou a conclusão
do processo, ficando tal servidora READAPTADA  nas funções genéricas de
Apoio Pedagógico,  mediante referencial genérico de atribuições abaixo
apresentado.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 20 de março de 20122

Local de trabalho: Setor de Educação Especial
              Av. dos Marins, s/n – Glebas Califórnia

Referencial genérico de Apoio Pedagógico:

1) Auxiliar na organização e manutenção de livros, revistas e materiais
bibliográficos/ pedagógicos;

2) Realizar estudos e pesquisas relacionadas a atividade de ensino e ao
Setor de Educação Especial,utilizando documentação e outras fontes de
informações para atualizar e ampliar o próprio campo de conhecimento;

3) Confeccionar materiais didáticos/pedagógicos necessários ao Setor de
Educação Especial, visando o desenvolvimento e inclusão dos alunos com
necessidades especiais, observando o ritmo de suas limitações e evitando
longos períodos nessa atividade, portanto, respeitando as pausas (limitando-
se a três horas diárias);

4) Organizar e manter atualizados os registros,bem como os controles de
consultas e empréstimos;

5) Executar outras atribuições afins compatíveis com sua capacidade física,
que não necessitem de força, impactos e movimentos repetitivos com
descanso periódico de dez minutos, a cada noventa minutos de trabalho
ininterrupto.

6) Não deve ultrapassar seus limites de capacidade. Deverá ser orientada
quando julgar que está incapacitada para a tarefa, a utilizar instrumentos
acessórios, escadas etc e, se necessário, a procurar sua chefia imediata ou
os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Prorrogação Carta Convite nº 29/2012.
Objeto:.prestação de serviços de sonoplastia no Teatro Municipal “Erotides
de Campos”, por aproximadamente 100 horas, durante o exercício de 2012.
Entrega das Propostas: 27/03/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas:
27/03/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 19 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 44/2012
Objeto : fornecimento parcelado de refeições para os atiradores do Tiro de
Guerra. Início da Sessão Pública : 30/03/2012 às 15h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2011
Fornecimento parcelado de cartuchos e toner, durante o exercício de 2012

A Pregoeira comunica que, após análise da Unidade Requisit ante (fl.
364/368), delibera por desclassificar as empresas RB DE CARVALHO
JÚNIOR ME no item 1 1 (não apresentou amostra), LICITI.COM
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA EPP nos itens 03 (produto
apresentou falha na impressão e imprimiu apenas dez laudos) e 1 1
(produto não foi reconhecido pelas impressoras) e aprovar a empresa
CLICK DATA BRASIL INFORMÁTICA LTDA ME no item 03.

Diante do exposto, fica marcada a sessão pública para abertura do enve-
lope 02 – habilitação das próximas colocadas no item 11 para o dia 21/03/
2012, às 9h, ocasião em que as empresas deverão apresentar amostras,
caso não tenham cotado produto original.
Publique-se.

Piracicaba, 19 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2012´- PRORROGAÇÃO.

OBJETO: Aquisição de veículo zero km.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/04/2012 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/04/2012 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de março de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2012

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE INSETICIDAS E
RATICIDAS PARA A ZOONOSES

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/04/2012, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/04/2012, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 43/2012
Objeto : prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção
dos Cemitérios Municipais, com fornecimento de matreriais, mão de obra e
equipamentos. Início da Sessão Pública : 04/04/2012 às 9h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
Construtora SJK Construtora Ltda., de que foi instaurado procedimento para
apurar infração contratual, abrindo vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias
úteis para apresentação da defesa, referente ao processo 2208/08 – T.P. 75/08.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2012

Objeto: Aquisição de guincho para piscina.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEN (S)
S.A. & CIA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA EPP. 01.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATO N.º 29/2012
PREGÃO N.º 17/2012 - PROCESSO N.º 187/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.
Objeto: locação de 03 (três) máquinas tipo Copiadora / Impressora / Scan-
ner Digital, com franquia global de 42.000 (quarenta e duas mil) cópias.
Valor total: R$ R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Valor mensal: R$ 2.083,33 (dois mil, oitenta e três reais e trinta e três
centavos), sendo:
- Equipamento Modelo A (duas unidades): R$ 1.255,54 (um mil, duzentos e
cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos);
 - Equipamento Modelo B (uma unidade): R$ 627,79 (seiscentos e vinte e
sete reais e setenta e nove centavos);
 - Cópias excedentes (dez mil unidades): R$ 200,00( duzentos reais)
 - Valor unitário da cópia excedente: R$ 0,02 (dois centavos).
Dotação 12 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323120.1712200032.300, do exercício de 2012.
Empenhos n.º 531/2012.
Assinatura: 07/03/2012.

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo 2700/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO: N.º002/2012

TOMADA DE PREÇO: N.º001/2012

OBJETO: Contratação de Empresa de Prestação de Serviços Gerais de
Manutenção e Conservação do Campus da FUMEP.

Fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações
nomeada pelo Ato n.º001/2012, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a
favor de: LOFTE ENGENHARIA  LTDA.

Piracicaba, 16 de março de 2012.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA


